

OK-Fonden

Lersø Parkallé 112, 2, 2100 København

CVR-nr. 14 26 82 35

Årsrapport

1. januar - 31. december 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 26. maj 2020.

Paul Erik Weidemann
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Koncernoversigt	7
Hovedtal og nøgletal for koncernen	8
Ledelsesberetning	9
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december 2019	
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse	21
Balance	22
Egenkapitalopgørelse for koncernen	26
Egenkapitalopgørelse for moderselskabet	27
Pengestrømsopgørelse	28
Noter	29
Definitioner og begreber	42

Resultatopgørelse:					
Nettoomsætning	461.846	427.461	241.432	245.029	192.620
Bruttoresultat	338.462	317.887	214.492	188.074	137.772
Resultat af ordinær drift	13.901	12.988	43.863	12.806	12.040
Finansielle poster, netto	-8.558	-7.396	-8.947	-8.879	-8.812
Årets resultat	3.554	8.072	34.588	3.377	2.823
Balance:					
Balancesum	558.743	492.082	497.856	426.563	415.342
Investeringer i materielle anlægsaktiver	49.454	49.535	5.052	21.523	3.582
Egenkapital	100.936	102.074	76.600	41.386	45.453
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	18.977	59.814	2.416	-8.353	14.934
Investeringsaktivitet	-49.385	-49.468	-4.193	25.070	-3.843
Finansieringsaktivitet	20.518	6.971	4.932	-12.829	-6.557
Pengestrømme i alt	-9.890	17.317	3.155	3.888	4.534
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	662	641	383	407	298
Nøgletal i %:					
Bruttomargin	73,3	74,4	88,8	76,8	71,5
Overskudsgrad (EBIT-margin)	3,0	3,0	18,2	5,2	6,3
Likviditetsgrad	57,2	82,2	65,2	50,2	63,8
Soliditetsgrad	18,1	20,7	15,4	9,7	10,9
Egenkapitalforrentning	3,5	9,0	58,6	7,8	6,7

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

OK-Fondens formål er at udvikle og udføre aktiviteter, der kan forbedre forholdene og livskvaliteten for ældre og handicappede samt psykisk sårbare og svage grupper. Vægten i det daglige arbejde er derfor lagt således, at dette formål kan opfyldes i højere grad end at skabe overskud.

OK-Fondens primære virkeområde er plejehjemsdrift, og driver således en række plejehjem landet over. Derudover driver OK-Fonden psykiatriske tilbud, hospice og administrerer en lang række senior/ældrebofællesskaber. OK-Fonden tilbyder endvidere byggeherrerådgivning og -administration via vores byggeafdeling.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag. Redegørelsen indgår ikke i ledelsesberetningen, men er i stedet offentliggjort på fondens hjemmeside www.ok-fonden.dk/styrende-dokumenter.

Fondens uddelingspolitik

Uddelinger fra OK-Fonden finder sted, indenfor de rammer som bestyrelsen finder økonomisk forsvarlig.

Ved uddelinger fra OK-Fonden sikrer bestyrelsen, at uddelingen er i overensstemmelse med OK-Fondens formål, der er at støtte og udføre arbejde indenfor gruppen af ældre og handicappede i videste forstand, hovedsageligt med grundlag i frivilligt socialt arbejde, men også gennem anden virksomhed, der kan forbedre de nævnte gruppers forhold og livskvalitet.

OK-Fonden har i 2019 valgt at foretage uddeling til enheder, der er administreret af OK-Fonden, og der er lagt vægt på at yde støtte til udviklingsprojekter, samt til enheder, der har foretaget kvalitative og kompetencemæssige løft med henblik på at forbedre forholdene for de grupper, der er nævnt i OK-Fondens formål.

Usædvanlige forhold

I juni 2018 opstod der brand på Enghaven, hvilket medførte at 1.150 kvm. af bygningerne nedbrændte. Efterfølgende er der indgået aftale med Codan Forsikring om genopførelse hhv. nybygning.

Omkostningerne til genopførelse hhv. nybygning er væsentligt blevet forhøjet i forhold til den forventede entreprisesum som var forventet ved aflæggelse af årsregnskabet for 2018.

Hele entreprisen er dækket af forsikring, hvorfor der i koncernregnskabet er indregnet yderligere 8.071 t.kr. under andre driftsindtægter, således at den totale forsikringsindtægt udgør 25.571 t.kr. mod forventet 19.500 t.kr. som indregnet i koncernregnskabet for 2018.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning eller måling

Selskabets investeringsejendomme og grunde og bygninger måles til dagsværdi, som pr. balancedagen udgør hhv. 112 og 325 mio. kr. Dagsværdien opgøres for de enkelte ejendomme på baggrund af en række centrale forudsætninger, herunder de enkelte ejendommers forventede normalindtjening samt fastsatte afkastkrav, jf. oplysninger til noterne til årsregnskabet. Afkastkravene er fastsat, så de vurderes at afspejle markedets aktuelle afkastkrav på tilsvarende ejendomme med tilsvarende beliggenhed.

Der er væsentlig usikkerhed forbundet med fastsættelsen af afkastkravene, og en forøgelse af afkastkravet med i gennemsnit 0,5%-point vil reducere den samlede dagsværdi med 49 mio. kr.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning i moderfonden udgør 50.629 t.kr. mod 43.668 t.kr. sidste år, og t.kr. 461.846 mod 427.461 for koncernen.

I 2019 har OK-Fonden overtaget driften af det nybyggede plejecenter Bavne Ager Vest i Gilleleje, med plads til 72 beboere. Opstarten af det nye plejecenter har givet et negativt indtjeningsbidrag i 2019.

OK-Fonden har fra februar 2019 påbegyndt driften af Arresødal Slot, der er et bosted for psykisk syge. Bostedet har først i 4. kvartal haft fuld belægning, og kommer derfor ud af 2019 med et negativt driftsresultat. Der er i øjeblikket en positiv drift, og der er planlagt en udvidelse i 2020 med yderligere 3 boliger.

Det ordinære resultat efter skat udgør 3.554 t.kr. mod 8.072 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Miljøforhold

OK-Fonden stræber efter at opnå den mindst mulige miljøbelastning i forbindelse med driften af vores enheder.

Videnressourcer

OK-Fonden har særlig viden indenfor design, udvikling, opførelse og drift af senior boliger, senior bofællesskaber, plejehjem, hospice og socialpsykiatriske institutioner.

Den forventede udvikling

Bestyrelsen forventer positiv udvikling for OK-Fonden i 2020.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke fondens finansielle stilling væsentligt.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

OK-Fonden er en non-profit landsdækkende organisation med virke indenfor plejehjem, socialpsykiatriske tilbud, seniorboliger og hospice. Hos OK-Fonden har vi ikke til formål at skabe formue og er ikke bundet af politiske eller religiøse særinteresser. Vi arbejder for at forbedre forhold og livskvalitet for alle, som ønsker at leve livet, trods alder eller sygdom. Som følge af OK-Fondens almenyttige formål, er det ikke fundet relevant at opstille yderligere politikker for samfundsansvar.

Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

OK-Fonden har ikke underrepræsentation af det ene køn i hverken bestyrelse eller direktion, dog er kønsfordelingen i bestyrelsen i forbindelse med udvidelsen af antallet af medlemmer fra 5 til 6 ændret fra 40/60 til 33/67. OK-Fondens mål er en kønsfordelingen på minimum 40/60.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern		Moderselskab	
	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2019 t.kr.	2018 t.kr.
2	461.846	427.461	50.629	43.668
Andre driftsindtægter	8.071	20.897	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-7.956	-6.975	0	0
Andre eksterne omkostninger	-127.563	-122.396	-22.048	-25.870
Værdiregulering af investeringsejendomme	4.064	-1.100	0	0
Bruttoresultat	338.462	317.887	28.581	17.798
4	-322.118	-291.954	-29.708	-28.173
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-2.443	-12.945	-981	-726
Andre driftsomkostninger	0	0	0	-410
Driftsresultat	13.901	12.988	-2.108	-11.511
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	7.340	16.366
5 Andre finansielle indtægter	0	3	0	3.863
6 Øvrige finansielle omkostninger	-8.558	-7.399	-1.678	-646
Resultat før skat	5.343	5.592	3.554	8.072
7 Skat af årets resultat	-1.789	2.480	0	0
8 Årets resultat	3.554	8.072	3.554	8.072

Balance 31. december

Note	Koncern		Moderselskab		
	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2019 t.kr.	2018 t.kr.	
Aktiver					
Anlægsaktiver					
9	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder	334	347	334	543
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	334	347	334	543
10	Grunde og bygninger	325.410	234.148	1.091	1.119
12	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10.810	2.019	8.760	1.290
11	Investeringsejendomme	112.238	149.789	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	448.458	385.956	9.851	2.409
13	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	141.327	125.364
14	Deposita	11.740	3.115	11.740	3.115
	Finansielle anlægsaktiver i alt	11.740	3.115	153.067	128.479
	Anlægsaktiver i alt	460.532	389.418	163.252	131.431

Balance 31. december

Aktiver		Koncern		Moderselskab	
		2019 t.kr.	2018 t.kr.	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Note					
Omsætningsaktiver					
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	44.955	29.298	1.345	1.386
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	83.069	73.441
15	Udskudte skatteaktiver	0	1.318	0	0
	Andre tilgodehavender	18.040	26.276	10.438	6.870
16	Periodeafgrænsnings-poster	402	999	198	126
	Tilgodehavender i alt	<u>63.397</u>	<u>57.891</u>	<u>95.050</u>	<u>81.823</u>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	<u>1.369</u>	<u>1.438</u>	<u>222</u>	<u>223</u>
	Værdipapirer i alt	<u>1.369</u>	<u>1.438</u>	<u>222</u>	<u>223</u>
	Likvide beholdninger	<u>33.445</u>	<u>43.335</u>	<u>13.603</u>	<u>23.180</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>98.211</u>	<u>102.664</u>	<u>108.875</u>	<u>105.226</u>
	Aktiver i alt	<u>558.743</u>	<u>492.082</u>	<u>272.127</u>	<u>236.657</u>

Balance 31. december

Note	Koncern		Moderselskab		
	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2019 t.kr.	2018 t.kr.	
Passiver					
Egenkapital					
	Virksomhedskapital	1.040	1.040	1.040	1.040
	Reserve for opskrivninger	27.109	23.757	0	0
	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	44.788	45.023
	Overført resultat	72.787	77.277	55.108	56.011
	Egenkapital i alt	100.936	102.074	100.936	102.074
Hensatte forpligtelser					
17	Hensættelser til udskudt skat	6.598	0	0	0
18	Andre hensatte forpligtelser	0	0	8.468	5.026
	Hensatte forpligtelser i alt	6.598	0	8.468	5.026
Gældsforpligtelser					
	Gæld til realkreditinstitutter	217.301	214.971	0	0
	Leasingforpligtelser	3.312	0	3.312	0
	Deposita	1.512	1.327	0	0
	Anden gæld	57.325	48.857	955	0
19	Langfristede gældsforpligtelser i alt	279.450	265.155	4.267	0

Balance 31. december

Passiver		Koncern		Moderselskab	
		2019 t.kr.	2018 t.kr.	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Note					
19	Kortfristet del af langfristet gæld	14.292	8.875	715	0
	Gæld til pengeinstitutter	44.151	26.067	44.152	25.810
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.032	0	676	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	19.261	16.910	1.372	607
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	77.834	71.065
	Anden gæld	83.466	64.199	33.707	32.075
20	Periodeafgrænsnings-poster	9.557	8.802	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	171.759	124.853	158.456	129.557
	Gældsforpligtelser i alt	451.209	390.008	162.723	129.557
	Passiver i alt	558.743	492.082	272.127	236.657

1 Særlige poster

3 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

21 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

22 Eventualposter

23 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	Virksomhedskapital t.kr.	Reserve for opskrivninger t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2019	1.040	23.757	77.277	102.074
Dagsværdiregulering af ejendomme	0	3.352	0	3.352
Årets overførte resultat	0	0	3.554	3.554
Årets uddelinger	0	0	-904	-904
Udskudt skat	0	0	2.014	2.014
Øvrige reguleringer SWAP	0	0	-9.154	-9.154
	1.040	27.109	72.787	100.936

Egenkapitalopgørelse for moderselskabet

	Virksomhedskapital t.kr.	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2019	1.040	45.023	56.011	102.074
Årets overførte resultat	0	3.552	2	3.554
Egenkapitalbevægelser i				
datterselskaber	0	-3.787	0	-3.787
Årets uddelinger	0	0	-905	-905
	1.040	44.788	55.108	100.936

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	Koncern	
	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Årets resultat	3.554	8.072
Reguleringer	7.822	15.032
Ændring i driftskapital	16.159	44.106
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	27.535	67.210
Renteindbetalinger og lignende	0	3
Renteudbetalinger og lignende	-8.558	-7.399
Pengestrøm fra ordinær drift	18.977	59.814
Pengestrømme fra driftsaktivitet	18.977	59.814
Køb af materielle anlægsaktiver	-49.454	-49.535
Køb af finansielle anlægsaktiver	0	-57
Salg af finansielle anlægsaktiver	69	124
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-49.385	-49.468
Optagelse af langfristet gæld	19.934	32.081
Afdrag på langfristet gæld	-8.875	-9.790
Træk på kreditfaciliteter	18.084	-15.320
Ændring i deposita	-8.625	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	20.518	6.971
Ændring i likvider	-9.890	17.317
Likvider 1. januar	43.335	26.018
Likvider 31. december	33.445	43.335
Likvider		
Likvide beholdninger	33.445	43.335
Likvider 31. december	33.445	43.335

Noter

1. Særlige poster

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat påvirket af en række forhold, som afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primære drift.

I juni 2018 opstod der brand på Enghaven, hvilket medførte at 1.150 kvm. af bygningerne nedbrændte. Efterfølgende er der indgået aftale med Codan Forsikring om genopførelse hhv. nybygning.

Omkostningerne til genopførelse hhv. nybygning er væsentligt blevet forhøjet i forhold til den forventede entreprisesum som var forventet ved aflæggelse af årsregnskabet for 2018.

Hele entreprisen er dækket af forsikring, hvorfor der i koncernregnskabet er indregnet yderligere 8.071 t.kr. under andre driftsindtægter, således at den totale forsikringsindtægt udgør 25.571 t.kr. mod forventet 19.500 t.kr. som indregnet i koncernregnskabet for 2018.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

	Koncern	
	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
	<u> </u>	<u> </u>
Indtægter:		
Forsikringsindtægt vedrørende brand	8.071.518	19.500.000
	<u>8.071.518</u>	<u>19.500.000</u>
Omkostninger:		
Nedskrivning af ejendom	0	11.555.625
	<u>0</u>	<u>11.555.625</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet:		
Andre driftsindtægter	8.071.518	19.500.000
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	0	-11.555.625
Resultat af særlige poster netto	<u>8.071.518</u>	<u>7.944.375</u>

Noter

	Koncern	
	2019 t.kr.	2018 t.kr.
2. Nettoomsætning		
Administration og byggerådgivning	33.239	32.631
Udlejning af ejendomme	24.962	19.519
Drift af institutioner	403.645	375.047
Øvrige aktiviteter	0	264
	461.846	427.461

	Koncern		Moderselskab	
	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2019 t.kr.	2018 t.kr.
3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor				
Samlet honorar til Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab	1.059	933	345	360
Honorar vedrørende lovpligtig revision	786	710	137	137
Skattemæssig rådgivning	95	107	30	107
Andre ydelser	178	116	178	116
	1.059	933	345	360

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2019 t.kr.	2018 t.kr.
4. Personalemkostninger				
Lønninger og gager	286.094	255.001	27.235	28.146
Pensioner	30.189	30.990	1.993	0
Andre omkostninger til social sikring	5.835	5.963	480	27
	322.118	291.954	29.708	28.173
Direktion	4.391	10.691	4.391	10.691
Bestyrelse	1.529	1.776	1.529	1.776
	5.920	12.467	5.920	12.467
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	662	641	41	38
5. Andre finansielle indtægter				
Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	0	3.820
Øvrige finansielle indtægter	0	3	0	43
	0	3	0	3.863
6. Øvrige finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	0	0	886	51
Andre finansielle omkostninger	8.558	7.399	792	595
	8.558	7.399	1.678	646
7. Skat af årets resultat				
Årets regulering af udskudt skat	1.789	-2.480	0	0
	1.789	-2.480	0	0

Noter

	Morderselskab	
	2019 t.kr.	2018 t.kr.
8. Forslag til resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	3.552	16.616
Overføres til overført resultat	2	0
Disponeret fra overført resultat	0	-8.544
Disponeret i alt	3.554	8.072

	Koncern		Morderselskab	
	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.
9. Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder				
Kostpris 1. januar	2.496	2.496	1.693	1.693
Kostpris 31. december	2.496	2.496	1.693	1.693
Af- og nedskrivninger 1. januar	-2.149	-1.710	-1.150	-907
Årets afskrivninger	-209	-439	-209	-243
Korrektion af afskrivninger primo	196	0	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december	-2.162	-2.149	-1.359	-1.150
Regnskabsmæssig værdi 31. december	334	347	334	543

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.
10. Grunde og bygninger				
Kostpris 1. januar	207.749	218.399	2.468	2.468
Korrektion af primo	0	-2.311	0	0
Tilgang i årets løb	35.353	2.549	0	0
Afgang i årets løb	0	-10.888	0	0
Overførsel fra investeringsejendomme	45.234	0	0	0
Kostpris 31. december	288.336	207.749	2.468	2.468
Opskrivninger 1. januar	29.641	6.867	0	0
Årets opskrivninger	11.522	23.104	0	0
Årets indexering	577	-330	0	0
Opskrivninger 31. december	41.740	29.641	0	0
Af- og nedskrivninger 1. januar	-3.242	-2.081	-1.349	-1.286
Årets afskrivninger	-1.424	-1.161	-28	-63
Af- og nedskrivninger 31. december	-4.666	-3.242	-1.377	-1.349
Regnskabsmæssig værdi 31. december	325.410	234.148	1.091	1.119

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.
11. Investeringsjendomme				
Kostpris 1. januar	150.040	106.652	0	0
Overførsel til Grunde og bygninger	-45.233	0	0	0
Tilgang i årets løb	5.192	45.957	0	0
Afgang i årets løb	-1.480	0	0	0
Korrektion primo	0	-2.569	0	0
Kostpris 31. december	108.519	150.040	0	0
Regulering til dagsværdi 1. januar	-251	-4.759	0	0
Korrektion primo	-94	5.608	0	0
Årets regulering til dagsværdi	4.064	-1.100	0	0
Regulering til dagsværdi 31. december	3.719	-251	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	112.238	149.789	0	0

Ved opgørelse af afkastet for de enkelte ejendomme tages udgangspunkt i forventede lejeindtægter ved fuld udlejning af ejendommene. Forventede drifts-, administrations- og vedligeholdelsesomkostninger fratrækkes. Den herefter beregnede værdi korrigeres for indregnet tomgangsleje for en passende periode samt forventede omkostninger til indretning og større vedligeholdelsesarbejder mv., ligesom deposita og forudbetalt leje tillægges.

Afkastkravet er fastsat med udgangspunkt i markedsstatistikker, gennemførte handler samt ledelsens kendskab til ejendomsmarkedet i øvrigt. Ved fastsættelse af afkastkravet indgår parametre såsom type, beliggenhed, alder, vedligeholdelsestilstand, lejeaftalernes løbetid og lejernes bonitet mv.

Den anvendte værdiansættelsesmetode er uændret i forhold til sidste år.

Ved fastsættelsen af markedsværdien (bogført værdi) er følgende afkastprocenter lagt til grund:

Vægtet gennemsnitlig afkastprocent	6,19
Højeste afkastprocent	7,5
Laveste afkastprocent	5

Noter

11. Investeringsejendomme (fortsat)

Følsomhedsanalyse:

Ændringer i afkastsatserne har væsentlig betydning for målingen af investeringsejendommene. En stigning i afkastsatsen fører til et fald i markedsværdien. Markedsudviklingen kan medføre et ændret krav til forrentningen af fast ejendom.

En forøgelse af afkastkravet med 0,5 %-point vil betyde, at værdien af investeringsejendomme og grunde og bygninger optaget til dagsværdi reduceres med 49.000 t.kr..

	Koncern		Moderselskab	
	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.
12. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris 1. januar	23.751	22.723	19.621	19.121
Tilgang i årets løb	9.809	1.028	8.214	1.449
Afgang i årets løb	0	0	0	-949
Kostpris 31. december	33.560	23.751	27.835	19.621
Af- og nedskrivninger 1. januar	-21.732	-21.257	-18.331	-18.315
Årets afskrivninger	-1.018	-475	-744	-490
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	0	0	0	474
Af- og nedskrivninger 31. december	-22.750	-21.732	-19.075	-18.331
Regnskabsmæssig værdi 31. december	10.810	2.019	8.760	1.290

Noter

	Moderselskab	
	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.
13. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar	76.427	76.427
Tilgang i årets løb	392	0
Kostpris 31. december	76.819	76.427
Opskrivninger 1. januar	45.023	9.186
Årets resultat	7.340	16.366
Egenkapitalreguleringer i datterselskaber	-3.788	19.471
Opskrivninger 31. december	48.575	45.023
Afskrivninger på goodwill 1. januar	-1.112	-1.112
Afskrivninger på goodwill 31. december	-1.112	-1.112
Modregnet i tilgodehavender	8.577	0
Overført til hensatte forpligtelser	8.468	5.026
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	17.045	5.026
Regnskabsmæssig værdi 31. december	141.327	125.364
Tilknyttede virksomheder:		
	Hjemsted	Ejerandel
BAV Seniorbolig P/S	København	100 %
OK-Servicetjeneste A/S	København	100 %
Plejhjemsgruppen af 1960 A/S	København	100 %
OK-Hjemmet Arendse	København	100 %
OK-Huset Horsens	Horsens	100 %
OK-Centret Baeshøjgård	Odsherred	100 %
OK-Centret DAMC	Frederiksberg	100 %
Hospice Søndergård	Ballerup	100 %
OK-Fondens Ældreboliger Helsingør	Helsingør	100 %
Kong Frederik IX's Hjem	Frederiksberg	100 %
Bostedet Thea	Frederiksberg	100 %
OK-Centret Enghaven	Horsens	100 %
OK-Hjemmet Helenes Minde	København	100 %
OK-Centret Jelling Have	Jelling	100 %
OK-Centret Bavne Ager	Gribskov	100 %
OK-Centret Arresødal Slot	Halsnæs	100 %

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.	31/12 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.
14. Deposita				
Kostpris 1. januar	3.115	3.058	11.740	3.066
Tilgang i årets løb	8.625	57	0	49
Kostpris 31. december	11.740	3.115	11.740	3.115
Regnskabsmæssig værdi				
31. december	11.740	3.115	11.740	3.115
15. Udskudte skatteaktiver				
Udskudte skatteaktiver 1. januar	0	4.532	0	0
Udskudt skat af årets resultat	0	2.480	0	0
Udskudt skat indregnet direkte på egenkapitalen	0	-5.694	0	0
	0	1.318	0	0
16. Periodeafgrænsningsposter				
Forudbetalte omkostninger	402	709	198	126
Andre periodeafgrænsningsposter	0	290	0	0
	402	999	198	126

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Noter

17. Hensættelser til udskudt skat

Hensættelser til udskudt skat 1. januar	-1.318	0	0	0
Udskudt skat af årets resultat	1.789	0	0	0
Udskudt skat indregnet direkte på egenkapitalen	6.127	0	0	0
	6.598	0	0	0

18. Andre hensatte forpligtelser

Hensat underbalance vedr. tilknyttede virksomheder		8.468	5.026
		8.468	5.026

19. Gældsforpligtelser

	Gæld i alt 31/12 2019 t.kr.	Kortfristet del af lang- fristet gæld t.kr.	Langfristet gæld 31/12 2019 t.kr.	Restgæld efter 5 år t.kr.
Koncern				
Gæld til realkreditinstitutter	226.317	9.016	217.301	171.486
Leasingforpligtelser	4.027	715	3.312	0
Deposita	1.512	0	1.512	0
Anden gæld	61.886	4.561	57.325	0
	293.742	14.292	279.450	171.486
Moderselskab				
Leasingforpligtelser	4.027	715	3.312	0
Anden gæld	955	0	955	0
	0	0	0	-955
	4.982	715	4.267	-955

Noter

	Koncern	
	31/12 2019	31/12 2018
	t.kr.	t.kr.
20. Periodeafgrænsnings-poster		
Periodeafgrænsningsposter	<u>9.557</u>	<u>8.802</u>
	<u>9.557</u>	<u>8.802</u>

Noter

21. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Moderfonden

Der er afgivet betalingsgarantier på i alt t.kr. 717.

Der er stillet sikkerhed i fondens værdipapirer med en regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2019 på t.kr. 530 overfor fondens primære bankforbindelse.

Koncernen

Der er afgivet betalingsgarantier på i alt t.kr. 717.

Der er stillet sikkerhed i fondens værdipapirer med en regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2019 på t.kr. 530 overfor fondens primære bankforbindelse.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 230.929, er der givet pant i grunde og bygninger samt investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør t.kr. 430.414

Der er i koncernens ejendomme tinglyst ejerpantebreve for nominelt t.kr. 71.392 deponeret til sikkerhed for bankgæld mv.

22. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Moderfonden

Fonden har pr. 31. december 2019 en restleasing forpligtelse på t.kr. 1.492.

Fonden har en samlet huslejeforpligtelse på t.kr. 241.908.

Der er givet tilsagn om støtte til Fonden Boliger for Livet.

Der er afgivet selvskyldner kaution overfor datterselskabet Plejehjemsgruppen af 1960 A/S.

Koncernen

Koncernen har pr. 31. december 2019 en restleasing forpligtelse på t.kr. 1.492.

Koncernen har en samlet huslejeforpligtelse på t.kr. 241.908.

Der er givet tilsagn om støtte til Fonden Boliger for Livet.

23. Nærtstående parter

Transaktioner

Fonden har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

Noter

Transaktioner (fortsat)

OK-Fonden har solgt serviceydelser i form af administration, husleje og IT ydelser for 17.059 t.kr, til datterselskaber inkl. driftsenheder i året.

24. Reguleringer

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	2.443	12.945
Gaveudlodning	-904	-1.819
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	0	-1.378
Momsreguleringsforpligtelse	0	-419
Dagsværdiregulering af ejendomme	-4.064	1.100
Andre finansielle indtægter	0	-3
Øvrige finansielle omkostninger	8.558	7.399
Deposita	0	-313
Skat af årets resultat	1.789	-2.480
	<u>7.822</u>	<u>15.032</u>

25. Ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	-6.824	81.998
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	22.983	-37.892
	<u>16.159</u>	<u>44.106</u>

Definitioner og begreber

Amortiseret kostpris

Amortiseret kostpris er den værdi, som et finansielt aktiv eller en finansiell forpligtelse blev målt til ved første indregning med

1. fradrag af afdrag,
2. tillæg eller fradrag af den samlede afskrivning på forskellen mellem det oprindeligt indregnede beløb og det beløb, der forfalder ved udløb, og
3. fradrag af nedskrivninger.

Dagsværdi

Dagsværdien er det beløb, hvormed et aktiv kan udveksles, eller hvormed en forpligtelse kan udlignes med ved transaktioner mellem parter, der er uafhængige af hinanden.

Genanskaffelsesværdi

Genanskaffelsesværdien af et aktiv er den pris, der skal betales for at erhverve et tilsvarende aktiv på balancedagen.

Genindvindingsværdi

Genindvindingsværdien af et aktiv er den højeste værdi af kapitalværdien og salgsværdien, hvor salgsværdien er fratrukket forventede omkostninger ved et salg.

Kapitalværdi

Kapitalværdien af et aktiv er nutidsværdien af de fremtidige nettoudbetalinger, som aktivet forventes at indbringe ved fortsat benyttelse i den nuværende funktion. Kapitalværdien af en forpligtelse er nutidsværdien af fremtidige nettoudbetalinger, der skal ydes i forpligtelsens levetid.

Kostpris

Kostprisen for et aktiv er det beløb, der er ydet som vederlag for aktivet, uanset dette er anskaffet fra en ekstern part eller fremstillet internt. Kostprisen for en forpligtelse er det beløb, der er modtaget som vederlag for forpligtelsen.

Nettorealiseringsværdi

Nettorealiseringsværdien af et aktiv er summen af de fremtidige nettobetaling, som aktivet på balancedagen forventes at indbringe som led i normal drift. Nettorealiseringsværdien af en forpligtelse er summen af de fremtidige nettoudbetalinger, der skal ydes i forpligtelsens levetid.

Salgsværdi

Salgsværdien af et aktiv er den pris, aktivet kan sælges til på balancedagen. Salgsværdien af en forpligtelse er den pris, der skal betales for at frigøre sig af forpligtelsen på balancedagen.